
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Provincia di Teramo 

Codice Fiscale n° 82000070670                                                Partita I.V.A. n° 00252130679 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DEL  CONSIGLIO COMUNALE 

N.  48 DEL 12/11/2021 
________________________________________________________________________________ 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO PER L’INSTALLAZIONE, 

ASSEGNAZIONE E GESTIONE DI CHIOSCHI E DEHORS. 
________________________________________________________________________________ 

 

       L’Anno duemilaventuno il   giorno dodici del   mese di Novembre alle ore 18:45, presso 

l'Aula Consiliare, a  seguito di invito diramato dal Sindaco, si è riunito il Consiglio Comunale 

in sessione Straordinaria ed in  seduta Pubblica di Prima convocazione. 

Presiede la seduta Galiffi Giuliano   -  Sindaco. 

Dei Consiglieri comunali sono presenti n° 11 ed assenti, sebbene invitati, n° 2 come dal seguente 

prospetto: 

 

N. ORD. COGNOME E NOME P. A. N. ORD. COGNOME E NOME P. A. 

1 GALIFFI GIULIANO X  8 CAMAIONI GIORGIA X  

2 DI MASSIMANTONIO PIERA X  9 PUGLIA ANTONIO X  

3 LATTANZI LUCA X  10 CIANELLA MARIA CRISTINA X  

4 CORDONE DONATELLA X  11 BALDINI NADIA  X 

5 BURRINI ANTONIO X  12 LALLONE MONICA X  

6 CESARINI MASSIMILIANO  X 13 IEZZI DYLAN X  

7 ROSSI MIRKO X      

 

Partecipa il Segretario Generale Francesca De Camillis, incaricato della redazione del verbale. 

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i 

presenti alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 



Pag. 2 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO:  

 

- che negli ultimi anni si è constatata la tendenza ad un utilizzo maggiore rispetto al 

passato dell'occupazione di suolo pubblico per spazi di ristoro all'aperto, annessi a 

locali di pubblico esercizio di somministrazione, usualmente definiti come 

"dehors"; 

 

- che questa Amministrazione mostra particolare interesse verso il miglioramento 

dell'offerta dei servizi ai cittadini, mediante l'utilizzo di ulteriori spazi all'aperto da 

parte degli esercizi pubblici, in funzione sia di una rivitalizzazione del territorio 

che di un potenziamento dell'offerta commerciale, soddisfacendo al contempo le 

esigenze degli operatori economici di ampliare le superfici di somministrazione di 

alimenti e bevande; 

 

- che si è ritenuto di procedere alla predisposizione di un regolamento che disciplini 

la realizzazione ed il posizionamento di strutture esterne, facilmente rimovibili, a 

far fronte a specifiche esigenze e che non implicano modificazioni permanenti dei 

luoghi in cui si collocano, da considerarsi come l'insieme degli elementi mobili 

posti temporaneamente in modo funzionale ed armonico sul suolo pubblico, e/o 

privato ad uso pubblico, che costituiscono, delimitano ed arredano lo spazio 

all'aperto annesso ad un pubblico esercizio; 

  

CONSIDERATO CHE in un'ottica di semplificazione amministrativa volta allo 

snellimento delle procedure in favore dell'utente, si ritiene opportuno procedere ad 

una razionalizzazione della disciplina mediante l'adozione di un regolamento che 

definisca una procedura semplificata per l'installazione di strutture precarie ed 

amovibili “dehors”, pertinenziali agli esercizi pubblici, garantendo altresì la 

conformità alle vigenti norme igienico - sanitarie, urbanistico - edilizie, ambientali e 

alle norme del Codice della Strada, così come parimenti si ritiene opportuno 

articolare la procedura di concessione e installazione dei chioschi;  

 

DATO ATTO: 

 

CHE il dehors costituisce uno spazio protetto annesso al locale che contribuisce al 

miglioramento e valorizzazione del servizio, alla fruibilità e accoglienza degli utenti 

nell'arco temporale della sua durata;  

  

CHE per chiosco si intende un manufatto isolato di dimensioni contenute, 

prefabbricato strutturalmente durevole, di tipo amovibile, tradizionalmente concepito 

per la vendita di generi diversi e/o la somministrazione di alimenti e bevande, posato 

sullo spazio pubblico o privato gravato da servitù di uso pubblico; 

 

 



Pag. 3 

CHE l’installazione di chioschi e dehors su suolo pubblico o privato con servitù di 

uso pubblico è disposta a giudizio dell’Amministrazione ed è concessa a titolo 

esclusivamente precario e temporaneo; 

 

VISTO il vigente “Regolamento per la disciplina del canone patrimoniale di 

occupazione del suolo pubblico e di esposizione pubblicitaria e del canone 

mercatale”, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 

08.04.2021;  

 

PRESA VISIONE dello schema di regolamento, come formulato dall’Ufficio 

competente e come presentato in sede di riunione della Commissione Urbanistica in 

data 27.10.2021, composto di n. 28 articoli, nel testo allegato alla presente 

deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale, nonché presa visione dello 

schema indicativo di convenzione; 

 

VISTI i pareri richiesti ed espressi ai sensi dell'art.49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n.267 sulla presente proposta di deliberazione; 

 

Visto il d.Lgs. n. 267/2000; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto l’articolo 52 del decreto legislativo 15/12/1997, n. 446; 

Visto il vigente Regolamento delle entrate comunali; 

 

DELIBERA 

 

1) DI APPROVARE l’allegato “Regolamento per l’installazione, assegnazione e 

gestione di chioschi e dehors”, che si compone di n. 28 articoli; 

 

2) DI APPROVARE l'allegato (e indicativo) "Schema di convenzione per la 

concessione di occupazione di suolo pubblico o gravato da uso pubblico mediante 

installazioni a uso commerciale"; 

 

3) DI DARE ATTO CHE: 

 l'allegato Regolamento entra in vigore ad avvenuta esecutività della 

deliberazione di approvazione; 

 che, qualora in contrasto, il presente Regolamento prevale sul “Regolamento 

per la disciplina del canone patrimoniale di occupazione del suolo pubblico e 

di esposizione pubblicitaria e del canone mercatale”, approvato con 

deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 in data 08/04/2021; 

 

4) DI PUBBLICARE l’avvenuta approvazione del presente regolamento: 

 sul sito istituzionale del Comune; 

 all’Albo Pretorio telematico del Comune, per 30 giorni consecutivi e 

all’apposita sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web; 

 



Pag. 4 

5) DI GARANTIRE inoltre la massima diffusione del contenuto del presente 

Regolamento, mediante le forme ed i mezzi di pubblicità ritenuti più idonei ed 

efficaci; 

6) DI  DICHIARARE il presente provvedimento  immediatamente eseguibile, ai 

sensi dell’art. 134, 4° comma del Testo Unico, approvato con D.Lgs 18 agosto 

2000, n. 267. 
 

 

 



Pag. 5 

________________________________________________________________________________ 

 

PARERI ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 

 
Area Tecnica - Urbanistica 

 

In ordine alla regolarità tecnica,  si esprime Parere Favorevole.  
 

Note: 

  

 

Li, 09/11/2021 

Il Responsabile del Settore 

    (Dott. Lodovico Emilio Serranò) 

 

________________________________________________________________________________ 

 

SETTORE
  
(GESTIONE CONTABILE)-UFFICIO RAGIONERIA 

 

In ordine  alla regolarità contabile, si esprime  Parere Favorevole 

 

Note: 

  

________________________________________________________________________________ 

 

Li, 09/11/2021 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    (Daniele Gaudini) 



Pag. 6 

 

                                                  IL  CONSIGLIO  COMUNALE 

 

 

Vista la proposta di delibera che precede; 

Acquisiti  sulla stessa i  pareri   ex art. 49 del Tuel; 

Udita la relazione dell’ Assessore all’Urbanistica, Dott. Luca Lattanzi,  il quale sintetizza il 

contenuto della proposta (cfr. alleg. n. 1); 

Uditi i vari interventi, riportati in sintesi nell’alleg. n. 1); 

Ritenuto di dover provvedere alla sua  approvazione; 

Con voti  unanimi, espressi per alzata di mano (p.11); 

 

 

DELIBERA 

 

di approvare, come in effetti approva, la proposta di delibera che precede. 

 

Inoltre,  

 

                                                  IL  CONSIGLIO  COMUNALE 

 

 

Stante l’urgenza del provvedimento; 

Con voti  unanimi, espressi per alzata di mano (p.11); 

 

 

DELIBERA 

 

-di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134- 4^ comma, 

del Tuel. 



Pag. 7 

 Il presente verbale, salva l’ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella prossima seduta, 

viene sottoscritto come segue: 

 

Il Sindaco Il Segretario Generale 

    (Galiffi Giuliano)      (Francesca De Camillis) 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

- E’  stata trasmessa all’ albo on - line il 19/11/2021 per essere pubblicata per quindici giorni 

consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. n. 267/00). 

 

Dalla Residenza Comunale, lì 19/11/2021 

L'istruttore Amministrativo 

    Antonio Del Vescovo 

 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

o  E' divenuta esecutiva il giorno 12/11/2021, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. - 

D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

o E’ stata affissa all’albo pretorio comunale, come previsto dall’art. 124, comma 1,D.Lgs.n. 

267/00, per quindici giorni consecutivi dal 19/11/2021 al ____________. 

 

Dalla Residenza  Comunale, lì ____________ 

L'istruttore Amministrativo 

    Antonio Del Vescovo 

 

 

 

       

 

              

    

    

 


